T R I B U N A L  D E  J U S T I Ç A  D E  S Ã O  P A U L O

■  C O M I S S Ã O  D O  1 8 9 º  C O N C U R S O  D E  P R O V A S  E  T Í T U L O S

P A R A  I N G R E S S O  N A  M A G I S T R A T U R A

ATA Nº 4 – Julgamento dos Recursos da Prova Objetiva Seletiva – 17/01/2022

Ao décimo sétimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 14 horas, na

sala nº 510 do 5º andar do Palácio da Justiça, situado à Praça da Sé, s/nº - Centro, nesta

Capital reuniu-se a Comissão de Concurso, composta pelos Excelentíssimos(as) Senhores(as)

Desembargadores(as) MARIA DE LOURDES RACHID VAZ DE ALMEIDA, Presidente em

exercício, NEWTON DE OLIVEIRA NEVES, FRANCISCO EDUARDO LOUREIRO e LUCIANA

ALMEIDA PRADO BRESCIANI, Procuradora TEREZA CRISTINA MALDONADO KATURCHI EXNER,

como representante do Ministério Público, e o Advogado ORESTE NESTOR DE SOUZA

LASPRO, representante da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção São Paulo. Destinou-se a

sessão ao julgamento dos recursos interpostos contra o gabarito da Prova Objetiva Seletiva,

realizada no dia 07 de novembro de 2021.  Analisadas as preferências anotadas no início da

sessão, a Comissão de Concurso anulou as questões nºs. 46 e 83, determinando a atribuição

da pontuação correspondente a estas questões a todos os candidatos. Ainda, determinou a

retificação do gabarito da questão nº 87, após constatação de erro material, para constar

como correta a alternativa D na prova de versão 01, a alternativa B na prova de versão 02, a

alternativa A na prova de versão 03 e a alternativa C na prova de versão 04. Por fim, a

Comissão negou provimento aos demais recursos interpostos contra as questões de n.ºs 1,

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 27, 28, 30, 31, 33,

34, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 51, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64,

65, 67, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 86, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96,

98 e 100, por votação unânime. Os trabalhos foram encerrados às 15:00 horas. NADA MAIS

e, para constar, eu, Daniel Bruno Silva Rodrigues, Diretor, lavrei a presente ata que, depois

de lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Eminente Presidente em exercício

da Comissão de Concurso, Desembargadora MARIA DE LOURDES RACHID VAZ DE ALMEIDA.

(assinatura digital)

Desembargadora MARIA DE LOURDES RACHID VAZ DE ALMEIDA
Presidente da Comissão do 189º Concurso de

Provas e Títulos para Ingresso na Magistratura
 em exercício